1

COMPANHIA  DE  SANEAMENTO  DO  PARANÁ  -  SANEPAR
    COMPANHIA  ABERTA
 Registro na CVM nº. 01862-7  CNPJ nº. 76.484.013/0001-45

COMUNICADO AO MERCADO

ESCLARECIMENTOS SOBRE NOTÍCIA VEÍCULADA NA
IMPRENSA - BM&FBOVESPA/CVM

A Companhia de Saneamento do Paraná – Sanepar, vem prestar
esclarecimentos sobre a notícia veiculada pelo jornal Valor Econômico,
edição de 19 de maio de 2015, sob o título PARANÁ ESTUDA VENDER
FATIAS DE COPEL E SANEPAR, solicitadas no Ofício 1.995/2015 – SAE,
enviado em 19 de maio de 2015 pela BM&FBOVESPA, transcrito abaixo,
assim como a correspondência da Sanepar com os esclarecimentos
solicitados.

19 de maio de 2015.
1.995/2015 – SAE

Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR
Sr. Ney Amilton Caldas Ferreira
Diretor de Relações com Investidores

Prezados Senhores,

Solicitamos esclarecimentos, até 20/05/2015, sobre o teor da notícia veiculada
pelo jornal Valor Econômico, edição de 19/05/2015, sob o título “Paraná
estuda vender fatias de Copel e Sanepar”, bem como outras informações
consideradas importantes.

No arquivo a ser enviado dever ser transcrito o teor da consulta acima
formulada antes da resposta dessa empresa.

Esta solicitação se insere no âmbito do Convênio de Cooperação, firmado
pela CVM e BM&FBOVESPA em 13/12/2011, e o seu não atendimento
poderá sujeitar essa companhia à eventual aplicação de multa cominatória
pela Superintendência de Relações com Empresas – SEP da CVM, respeitado
o disposto na Instrução CVM nº 452/07.

 2

Atenciosamente,

Nelson Barroso Ortega
Superintendente de Acompanhamento de Empresas

Curitiba, 19 de maio de 2015.

Ilmo Sr.
Nelson Barroso Ortega
Superintendente de Acompanhamento de Empresas
BM&FBOVESPA
Praça Antonio Prado, 48 – 2º andar
01013-001 – São Paulo – SP

Ref.: Ofício nº. 1.995/2015 – SAE

ESCLARECIMENTOS DA SANEPAR

No ofício citado acima, V. Sa. nos solicita esclarecimentos sobre o teor da
notícia veiculada pelo jornal Valor Econômico, edição de 19 de maio de 2015,
sob o título “Paraná estuda vender fatias de Copel e Sanepar”.

A Sanepar esclarece que desconhece qualquer estudo a respeito da alienação
parcial ou total da posição acionária do Estado do Paraná na Companhia.

Adicionalmente, a Sanepar informa que o Governador do Estado do Paraná,
representando o acionista majoritário, declarou, em comunicado oficial
publicado hoje, que está descartada qualquer iniciativa ou plano para venda de
parte do controle acionário da Sanepar.

No Comunicado, o Governador afirma: “Não autorizei e não discuti esse
assunto com ninguém. Respeito a opinião pessoal do secretário da Fazenda,
mas discordo dele e nunca tratei disso com ele. Não é o que eu penso.
Continua intacto o meu compromisso de manter o Estado no controle
acionário da Copel e da Sanepar”.

 3

Informamos que atualmente o Estado do Paraná detém 173.902.122 ações
ordinárias correspondendo a 74,97% do capital votante e 71.006.327 ações
preferenciais, correspondendo a 29,02% do total das ações preferenciais,
totalizando 244.908.449 ações, perfazendo 51,38% do capital do total da
Sanepar.

Ainda com relação a notícia veiculada a Sanepar desconhece qualquer
iniciativa para aumentar a distribuição de Juros sobre o Capital
Próprio/Dividendos nesse momento.

Permanecemos a disposição para esclarecimentos que sejam necessários.

Curitiba, 19 de maio de 2015.

Ney Amilton Caldas Ferreira
Diretor de Relações com Investidores